R E Q U E R I M E N T O  Nº. 596

SESSÃO ORDINÁRIA DE 17/6/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A prática de corrida de rua traz benefícios físicos à saúde, benefícios psicológicos, além das mudanças estéticas.
Adeptos de referido esporte tem aumentado bastante em nosso município com a realização de diversas provas que mobilizam um grande número de pessoas.

Considerando a importância de realizar ações visando possibilitar a participação de munícipes que possuem baixa renda e que não podem arcar com as taxas em destacados eventos, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, GERALDO PUPO DA SILVEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de reservar uma quantidade de inscrições sociais para que munícipes de baixa renda possam participar das corridas de rua realizadas em nossa cidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de junho de 2019.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO

PP

LGS/esm